К делу №1-160/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 октября 2020 года ст. Выселки 

Судья Выселковского районного суда Краснодарского края Коба Л.Н.,

с участием государственного обвинителя - Шмидт А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Горбатко А.В.,, удостоверение ..., ордер ..., 

помощника председателя суда Науменко И.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Выселковского районного суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, (__)____ года рождения, уроженца ...

... 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

Он же совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств из корыстных побуждений,осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, в мае 2020 года, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, сообщил лицу «...» ( далее «...») о возможности и готовности продажи им наркотического средства именуемого – каннабис (марихуана) за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей.

(__)____ в 21 час 43 минуты, находясь по месту своего проживания около домовладения, расположенного по адресу ..., ФИО1 незаконно сбыл гражданину «...», наркотическое средство именуемое – каннабис (марихуана) постоянной массой 11,97 грамма, размещенное в газетном свертке, которое было добровольно выдано гражданином «...» сотруднику полиции Отдела МВД России по ... и изъято из незаконного оборота.

Масса изъятого наркотического средства каннабис (марихуана) в газетном свертке, составила 11,97 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ ... от (__)____ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», образует значительный размер.

(__)____ в дневное время, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» ... – ФЗ от (__)____, находясь на левой окраине свалки, расположенной в северо-западной части ..., путем сбора частей дикорастущего растения конопли, незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 15,65 гр., которое в тот же день, перенес на территорию занимаемого им домовладения ... ..., где разместил в удобную для незаконного хранения упаковку в виде газетного свертка и незаконно без цели сбыта и хранил в шифоньере, находящемся под шиферным навесом во дворе вышеуказанного домовладения, вплоть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов при следующих обстоятельствах:

(__)____ в период времени с 07 часов 52 минут по 09 часов 56 минут в ходе обыска на территории домовладения ФИО1, расположенного по вышеуказанному адресу, сотрудниками Отдела МВД России по ... в шифоньере, находящемся под навесом во дворе дома, в газетном свертке было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 15,65 гр., которая в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации ... от (__)____ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», образует значительный размер.

Допрошенный по существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, на основании ст. 51 Конституции РФ показания давать не пожелал, как следует из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний, данных на досудебном производстве в качестве подозреваемого и обвиняемого, подсудимый познакомился с парнем, который представился как .... Примерно в середине мая 2020 года встретился с ... и в ходе разговора тот поинтересовался, где можно купить марихуану. Он ранее неоднократно употреблял марихуану, и ему было известно, когда именно она созревает, и что когда марихуана созреет, то обязательно ему позвонит. После этого он с ... обменялись номерами телефонов. Он видел, что на территории свалки Газырского сельского поселения, которая находится на окраине поселения, произрастают дикорастущие кусты конопли. (__)____ в дневное время вывозил мусор на свалку, увидел один дикорастущий куст конопли, оборвал с куста листья и верхушки, которые привез домой и высушил. Он вспомнил, что ... желал купить коноплю, и так как ему нужны были деньги, решил продать тому коноплю. (__)____ после обеда он со своего телефона позвонил ... и сказал ему, что имеет в наличии марихуану и продаст один стакан марихуаны за 1000 (одну тысячу) рублей. ... пояснил, что приедет в тот же день, только в вечернее время. (__)____ около 21 часа 40 минут ... приехал к нему домой, и он вынес ему марихуану, которую предварительно пересыпал из стакана в газетный сверток, часть которой оторвал от газеты. Он вышел со двора дома и в ходе разговора передал ... газетный сверток с марихуаной. Тот развернул его и понюхал марихуану и таким образом убедился, что она была хорошая. После этого передал ему деньги в сумме 1000 (одной тысячи) рублей одной купюрой. Он понимал и осознавал, что продал ... марихуану, так как нужны были деньги. После этого ... уехал. Деньги на следующий день потратил. Вину свою в незаконном сбыте наркотического средства именуемого – каннабис (марихуана) постоянной массой 11,97 грамма, совершенного (__)____, полностью признал и в содеянном раскаивается.

(__)____ около 09 часов 00 минут он вывозил мусор на свалку Газырского сельского поселения и увидел дикорастущий куст конопли, с данного куста оборвал листья и верхушки, после чего положил их тачку, перевез к домой, где выложил на крышу сарая. Он ладонями своих рук измельчил высушенные листья и верхушки, пересыпал в газетный сверток, положил в шифоньер, который находится во дворе дома. Данную марихуану хранил для личного употребления без цели сбыта. (__)____ утром около 08 часов 00 минут, к нему домой приехали сотрудники полиции, которые предъявили ему постановление суда о производстве обыска, как в его домовладении, так и на территории двора. Ознакомившись с предъявленным постановлением, он поставил свою подпись. В ходе обыска в шифоньере, расположенном во дворе дома, был обнаружен газетный сверток, в котором находилась марихуана, так же в ходе обыска была изъята газета, от которой он оторвал часть и завернул марихуану, которую обнаружили и изъяли в ходе обыска. (том 1 л.д. 129-132, том 2 л.д. 45-47) 

ВИНА ПОДСУДИМОГО ПОДТВЕРЖДАЕТСЯ СЛЕДУЮЩИМИ ДОКАЗАТЕЛЬСТВАМИ:

Показаниями свидетеля ... - оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России по ... о том, что (__)____ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1 с привлечением в качестве «покупателя» гражданина под псевдонимом «...». Для проведения ОРМ были получены денежные средства, с купюр были сняты копии. Закупщика досмотрели, вручили денежные средства и диктофон, досмотрели его автомобиль. Закупщик выехал домой к Дубровскому, в .... Вместе с понятыми с Повстяным и ... он на автомобиле двигались сзади. Закупщик подъехал к дому Дубровского, тот вышел, передал закупщику сверток, закупщик понюхал содержимое, передал деньги. При возвращении в ..., на КПП отдела ОМВД закупщик добровольно выдал пакет с растительным веществом, диктофон. На диктофоне была одна запись, которая была скопирована на диск, с записи была составлена стенограмма. Все было документировано, опечатано, документы были подписаны всеми участниками ОРМ.

Показаниями свидетеля «...», оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что в мае 2020 года он встретился с ФИО1 и тот сказал, что у него в продаже имеется марихуана, которую сам выращивает, и если он решит купить марихуану, то один стакан будет стоить 1000 (одну тысячу) рублей. (__)____ ФИО1 позвонил ему и сказал, что у него в продаже имеется марихуана, и если он желает купить ее, то может приехать к нему домой в вечернее время и купить ее. О данном факте (__)____ он сообщил ..., который, предложил ему принять участие в качестве «покупателя» наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Он дал свое добровольное согласие. При проведении ОРМ он принимал участие под псевдонимом «...». ... пригласил двоих мужчин для принятия участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочной закупки» в качестве понятых. ... перед началом проведения мероприятия была доведена цель данного мероприятия, правовая сущность, разъяснены права и обязанности каждого участника. После этого в служебном кабинете Отдела МВД России по ... ... в присутствии двух понятых провел его личный досмотр. Затем был произведен осмотр одной купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей. Был осмотрен портативный цифровой диктофон, по окончании которого было установлено, что в памяти записи отсутствовали. После чего диктофон был ему вручен для записывания разговора с ФИО1, был так же осмотрен автомобиль ВАЗ «...», государственный регистрационный знак ... регион. В ходе осмотра автомобиля запрещенных вещей, предметов, в том числе и наркотиков, обнаружено не было. После каждого действия ... были составлены соответствующие акты с указанием даты и времени, которые были подписаны. После осмотра автомобиля он сел в него и поехал в ..., и около 21 часа 40 минут подъехал ко двору дома, в котором проживает ФИО1, по .... Он видел, что автомобиль с двумя понятыми под управлением ..., проехал мимо и остановился на обочине автодороги, но не более чем в 30 метрах от припаркованного им автомобиля. Около двора дома, в котором проживает ФИО1, имеется уличное освещение и горела лампа на фонаре ночного освещения. Сразу после того как он вышел из своего автомобиля и подошел к калитке забора двора дома, где проживает ФИО1, тот вышел к нему на улицу и они поздоровались. После этого в ходе разговора ФИО1 передал ему сверток из газеты, в котором, как он понял, находилась марихуана. Так как он не видел того, что действительно ли в газетном свертке находился марихуана, спросил у ФИО1 нормальная ли она. Тот стал уверять его, что марихуана очень хорошая и сказал, чтобы он для убеждения развернул газетный сверток и понюхал. Он развернул газетный сверток, при этом увидел, что в нем находилась высушенная масса растительного происхождения, и когда понюхал ее, то понял, что данная растительная масса действительно являлась марихуаной, так как ее запах был характерен запаху конопли. Он передал ФИО1 деньги в сумме 1000 (одной тысячи) рублей. Спустя не продолжительное время он попрощался с ФИО1, сел в свой автомобиль и поехал в ..., где на автомобильной стоянке здания Отдела МВД России по ..., около помещения контроль-пропускного пункта он добровольно выдал ... газетный сверток с марихуаной. Он пояснил, что именно данный газетный сверток с массой растительного происхождения (__)____ около 21 час 43 минуты приобрел у ФИО1 за 1000 (одну тысячу) рублей. Выданный им газетный сверток с массой растительного происхождения был упакован в полимерный прозрачный пакет, опечатан. На бирке ... был написан пояснительный текст, в конце которого он, двое понятых и ... поставили свои подписи. После этого он выдал диктофон, который ему был ранее вручен ..., при осмотре которого все увидели, что в памяти диктофона находился один файл со звукозаписью. В кабинете ... Отдела МВД России по ... ... в присутствии двух понятых с диктофона на СD-диск был перенесен один файл со звукозаписью. Далее в присутствии него и двух понятых ... был составлен акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». (том 1 л.д. 175-180)

Показаниями свидетеля ..., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он участвовал в качестве понятого вместе с ... при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в отношении ФИО1, жителя .... ... ему и ... был представлен «...» в качестве «покупателя» наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Далее ... всем была разъяснена цель проводимого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», его правовая сущность, а также права и обязанности. В служебном кабинете ... Отдела МВД России по ... ... провел личный досмотр «...», по окончании которого было установлено, что при «...», а также в его вещах и обуви никаких запрещенных предметов, а также денежных средств не имелось. Затем был произведен осмотр денежных средств в сумме 1000 рублей одной купюрой. Был осмотрен портативный цифровой диктофон, по окончании которого было установлено, что в памяти какие-либо записи отсутствовали. Денежные средства и портативный цифровой диктофон были передан «...». Затем был осмотрен автомобиль ВАЗ «2110», государственный регистрационный знак ... регион. В ходе осмотра автомобиля вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. После осмотра автомобиля «...» сел в него и поехал в сторону .... Он, ... и ... на другом автомобиле сразу поехали следом за «...» и тот из поля их зрения никогда не пропадал и нигде не останавливался. Когда приехали в ..., «...» подъехал ко двору дома по .... ... проехал мимо и остановил автомобиль на обочине автодороги, но не более чем в 30 метрах от автомобиля «...». Так как около двора дома, где остановился «...» имеется уличное освещение, то все было отчетливо видно. Все видели как «...» вышел из своего автомобиля и подошел к калитке забора двора дома, где остановился. Со двора домовладения вышел мужчина, как позже стало известно ФИО1 Тот поздоровался с «...» и они о чем-то стали разговаривать. Было отчетливо видно, что в ходе разговора в 21 час 43 минуты ФИО1 передал «...» газетный сверток, который тот развернул и поднес к своему лицу, как он понял, чтобы понюхать. Время передачи было озвучено ... После этого «...» завернул газетный сверток и положил его в правый карман одетых на него брюк. «...» передал ФИО1 деньги и тот взял их. Далее они еще о чем-то немного поговорили, после чего попрощались и «...» сел в свой автомобиль и поехал в сторону местонахождения .... ... сразу проехал следом за автомобилем «...» Когда приехали в ... оба автомобиля остановились на автостоянке около помещения контрольно-пропускного пункта на территорию Отдела МВД России по .... ... совместно с ним и ... подошли к «...» и тот добровольно выдал ... газетный сверток. ... развернул его и все увидели, что в нем находилась масса растительного происхождения зеленого цвета. При этом «...» пояснил, что именно данный газетный сверток с растительной массой растительного происхождения он (__)____ в 21 час 43 минуты приобрел за 1000 рублей у ФИО1 Выданный «...» газетный сверток с массой растительного происхождения сразу был упакован. После этого у «...» был изъят диктофон, в памяти которого находился один файл со звукозаписью. Находясь в кабинете ... Отдела МВД России по ... ... в присутствии него и ... с диктофона, который был выдан «...» с применением компьютера на один СD-диск был перенес один файл со звукозаписью, который находился в памяти диктофона. Далее в присутствии был составлен акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», внимательно ознакомившись с которым, все расписались в нем, так как сведения, изложенные в данном акте, соответствовали действительности. Ни от кого из участвовавших в указанном оперативно-розыскном мероприятии лиц замечаний не поступало. (том 1 л.д. 95-99)

Аналогичными показаниями свидетеля ..., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ. (том 1 л.д. 100-104)

Заключением эксперта ... от (__)____, о том, что представленная растительная масса зеленого цвета, в газетном свертке, изъятая (__)____ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у «...», является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуана), высушенная при температуре +1100, составила 11,97 гр. (том 1 л.д. 74-75) 

Актом личного досмотра лица, выступающего в качестве «покупателя» наркотических средств, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от (__)____, согласно был произведен личный досмотр «покупателя» «...», по окончании которого каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, а также собственных денежных средств обнаружено не было. (том 1 л.д. 17). 

Актом осмотра и пометки денежных купюр, предназначенных для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от (__)____, согласно которого следует, что перед вручением «покупателю» «...» денежной купюры, была осмотрена и описана одна денежная купюра, достоинством в одну тысячу рублей. (том 1 л.д. 18-20)

Актом осмотра цифровой звукозаписывающей аппаратуры от (__)____, согласно которого был произведен осмотр портативного цифрового диктофона модели «digital recorder 8GB», в папке которого цифровые звуковые файлы отсутствовали. ( том 1 л.д. 21)

Актом обследования транспортного средства от (__)____, согласно был произведен осмотр транспортного средства ВАЗ 2110, г/н ... рег, по окончании которого было установлено, что каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, обнаружено не было. (том 1 л.д. 22)

Актом визуального наблюдения от (__)____, согласно которого следует, что (__)____ в период времени с 21 ч. 04 мин. до 22 ч. 29 мин. при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» около двора домовладения, расположенного по адресу ..., «покупателем» «...» в 21 ч. 43 мин. за денежные средства в размере 1000 рублей у ФИО1 был приобретен один сверток, который положил в правый карман одетых на него брюк черного цвета. (том 1 л.д. 23-24)

Актом добровольной выдачи вещества, приобретенного в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от (__)____, согласно которого следует, что (__)____ «покупателем» «...» был добровольно выдан газетный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета, с характерным запахом конопли. (том 1 л.д. 25-26)

Актом изъятия цифровой звукозаписывающей аппаратуры от (__)____, согласно которого следует, что (__)____ в период времени с 22 ч. 46 мин. до 22 ч. 49 мин. был изъят диктофона модели «digital recorder 8GB», у «...». В процессе осмотра установлено наличие одного звукового файла в папке. (том 1 л.д. 27)

Актом личного досмотра лица, выступающего в качестве «покупателя» наркотических средств, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочной закупки» от (__)____, согласно которого следует, что (__)____ в период времени с 22 ч. 50 мин. до 22 ч. 56 мин. при «покупателе» «...», каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, а также собственных денежных средств не обнаружено. (том 1 л.д. 28) 

Актом обследования транспортного средства от (__)____, согласно которого следует, что (__)____ в период времени с 22 ч. 57 мин. до 23 ч. 01 мин. был произведен осмотр транспортного средства ВАЗ 2110, г/н ... рег., серого цвета, по окончании которого было установлено, что под капотом, в салоне и багажном отделении каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, обнаружено не было. (том 1 л.д. 29)

Актом переноса цифровых звуковых файлов на магнитный носитель от (__)____, о том, что при осмотре цифрового диктофона модели «digital recorder 8GB», звуковой файл в папке, в полном объеме был перенесен на персональный компьютер, после чего скопирован на магнитный носитель CD-В и помещен в бумажный пакет .... (том 1 л.д. 30)

Актом проведения ОРМ «проверочная закупка», в котором отражен ход и результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от (__)____ в отношении ФИО1, (__)____ года рождения. (том 1 л.д. 33-35)

Протоколом осмотра предметов от (__)____, согласно которого следует, что был произведен осмотр CD-В диск с негласной аудио записью, проведенной (__)____ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, (__)____ года рождения, а так же составлена стенограмма разговора закупщика и подсудимого. (том 1 л.д. 87-91)

Показаниями свидетеля ..., оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что (__)____ он в качестве понятого участвовал в проведении проверки показаний на месте с участием ФИО1 в .... ФИО1 указал место произростания куста конопли- на свалке на окраине ..., с которого он оборвал листья и верхушку и сбыл. (том 1 л.д. 151-154)

Аналогичными показаниями свидетеля ..., оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ. (том 1 л.д. 155-158)

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____, согласно которого следует, что в период времени с 17 часов 07 минут до 17 часов 25 минут был осмотрен участок местности находящийся на пустыре с левой окраины свалки в северо-западной части .... (том 1 л.д. 142-146)

Протоколом выемки от (__)____, согласно которого следует, что ФИО1 была добровольно выдана детализация оказанных услуг связи абонентского номера, в период времени с (__)____ по (__)____, пользователем которого является ФИО1, (том 1 л.д. 148-150)

Протоколом осмотра предметов и документов от (__)____, о том, что был произведен осмотр мобильного телефона «BQ-3201 OPTION, а также детализация оказанных услуг, в период времени с (__)____ по (__)____, из которой следует, что были соединения с абонентским номером ..., который находился в пользовании закупщика «...». (том 1 л.д. 181-189) 

Протоколом осмотра предметов от (__)____, согласно которого следует, что был произведен осмотр одного полимерного пакета с находящимся во внутренней части одним газетным свертком с наркотическим средством каннабис (марихуана), выданной (__)____ «покупателем» «...» (том 1 л.д. 215-218) 

Протоколом проверки показаний на месте от (__)____ о том, что подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника сообщил, что он (__)____ в дневное время на участке местности на пустыре мусорной свалки в северо-западной части ..., с обнаруженного дикорастущего куста растения конопли сорвал листья и верхушки, которые перенес по месту своего проживания и (__)____ данное наркотическое средство продал «...». А так же указал на место, где он (__)____ обнаружил другой куст дикорастущей конопли, с которого сорвал листья и верхушки, принес домой, высушил и хранил в газетном свертке. (том 1 л.д. 133-141)

Показаниями свидетеля ..., -начальника ОКОН Отдела МВД России по ... о том, что (__)____ им проводился обыск в жилых, не жилых помещениях двора домовладения в ..., по месту проживания ФИО1 В ходе обыска, в шифоньере, под навесом был обнаружен газетный сверток газеты под называнием «Теле экран», в котором находилась сухая измельченная масса растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, который был надлежащим образом упакован и подписан участвующими лицами. Так же был изъят мобильный телефон BQ и газетные листы с программой.

Показаниями свидетеля ..., -сотрудника ОКОН ОМВД России по ..., аналогичные показаниям свидетеля ... 

Показаниями свидетеля ..., оглашенными в порядке ст. 281УПК РФ о том, что он в качестве понятого присутствовал при проведении обыска в жилище ФИО1 в .... ФИО1 предъявили постановление о проведение обыска в жилище и нежилых помещениях. ФИО1, ознакомился, и расписался в постановлении. В ходе обыска в жилом доме три листа газеты «Теле экран» за разные даты были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет серого цвета, далее был обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета ... Во дворе, под навесом слева от жилого сарая в шифоньере справа от входа на полу под висящей на вешалке верхней одеждой обнаружен газетный сверток, при разворачивании которого внутри было обнаружено измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. На фрагменте обнаруженной газеты напечатана телевизионная программа передач. Все изъятое было упаковано и опечатано. (том 2 л.д. 13-15)

Аналогичными показаниями свидетеля ..., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ. (том 2 л.д. 16-18)

Протоколом обыска и фототаблицей о том, что (__)____ в период с 07 ч. 52 мин. до 09 ч. 56 мин. был произведен обыск жилища, жилых и не жилых помещений двора домовладения, расположенного по адресу: ..., в ходе которого в жилой комнате были изъяты три листа газеты «Теле ЭКРАН», а также в шифоньере, находящемся под навесом во дворе вышеуказанного домовладения, был обнаружен один газетный сверток с находящейся во внутренней части веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и с характерным запахом конопли. (том 2 л.д. 4-11) 

Заключением эксперта ... от (__)____, о том, что представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, в полимерном пакете, изъятая (__)____ в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуана) составила 15,65 гр. (том 2 л.д. 24-25)

Протоколом осмотра предметов из которого следует, что был осмотрен пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), находящимся в свертке листа газеты «Теле ЭКРАН», обнаруженном и изъятом в ходе обыска (__)____ в шифоньере, под навесом во дворе домовладения по адресу: ..., по месту проживания ФИО1 (том 2 л.д. 27-30)

Суд, оценив собранные и исследованные по делу доказательства признает их относимыми, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу, и допустимыми, так как указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Добытые в ходе осуществления оперативного мероприятия результаты и материалы получены с соблюдением норм УПК РФ, регламентирующим собирание и проверку доказательств, свидетельствующих о доказанности обстоятельств совершения преступления, в связи с чем, суд считает необходимым использовать их в соответствии со ст.89 УПК РФ в процессе доказывания по делу, и в совокупности с иными доказательствами по делу суд признает их достоверными и допустимыми, и подтверждающими наличие умысла у ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства.

Данных, свидетельствующих о нарушении требований Федерального закона от (__)____ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", при проведении этих мероприятий не установлено.

Признательные показания ФИО1, оглашенные в судебном следствии, даны на досудебном производстве в присутствии защитника, с разъяснением прав ст. 46,47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, что дает суду основания признать их допустимыми доказательствами.

Оценив в совокупности все собранные и исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого нашла свое подтверждение в полном объеме, а действия ФИО1 следует квалифицировать по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, и по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных законом к категории особо тяжкого и небольшой тяжести, направленных против здоровья населения и общественной нравственности.

Суд также учитывает личность подсудимого, характеризуемого посредственно по месту жительства, не состоящего на учете у психиатра, нарколога, являющегося пенсионером, ранее судимого за преступление в сфере незаконного оборота наркотиков.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст. 61 УК РФ являются по всем эпизодам признание вины, активное способствование раскрытию и расследования преступлений, возраст подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по обоим эпизодам является рецидив преступлений, который по эпизоду сбыта наркотических средств относится к категории опасного.

Также суд принимает во внимание требования ст.68 УК РФ, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействия предыдущих наказаний оказалось недостаточно для его исправления, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого. Совокупность изложенных обстоятельств дает суду основание назначить подсудимому ФИО1 наказание, связанное с изоляцией от общества, без штрафа и без ограничения свободы, так как, по мнению суда, данный вид наказания будет отвечать целям уголовного наказания и сможет оказать исправительное воздействие на ФИО1.

При этом оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64, ч.3 ст. 68, ст.73 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, суд не усматривает. 

При определении вида исправительного учреждения ФИО1 суд учитывает, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление при опасном рецидиве преступлений, ранее отбывал наказание в виде реального лишения свободы, ввиду чего вид исправительного учреждения следует назначать согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Меру пресечения содержание под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет и 6 месяцев.

Признать ФИО1 виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на1 год и 2 месяца.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет с отбыванием в исправительной колонии строго режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в период отбытия наказания время содержания под стражей по настоящему делу с (__)____ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения содержание под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пакеты с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 11,59 и 15,47, три листа газеты «Теле Экран», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... – уничтожить, мобильный телефон «ВQ- 3201 OPTION» с СИМ-картой и флэш-картой, принадлежащие ФИО1, хранящиеся там же, - вернуть по принадлежности владельцу;

материал ОРМ, СД-диск с аудиозаписью, детализация оказанных услуг связи, хранящиеся в уголовном деле- оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ...вой суд через Выселковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:подпись 

Копия верна. Приговор вступил в законную силу